
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   27Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 260 de 14 de junho de 2018
Considerando, os termos do Ofício nº 427/18-DGPC-DIVERSOS, 
datado de 28/05/18, as fl s 01 do Processo nº 2018/243499;
CEDER a servidora ADRIANA VILHENA NÓBREGA, matrícula nº 
57188292/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir de 02 de 
julho de 2018, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término 
em 01/07/2020, podendo ser prorrogado por igual período, 
com ônus para o Órgão cessionário, observando o pagamento 
pelo cessionário, da remuneração integral da servidora e, o 
recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 332849
PORTARIA Nº 259 de 14 de junho de 2018
Considerando, os termos do Ofício nº 427/18-DGPC-DIVERSOS, 
datado de 28/05/18, as fl s 01 do Processo nº 2018/243499;
CEDER o servidor FRANCISCO LUIS CASTELO DA COSTA, 
matrícula nº 5231302/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir 
de 04 de julho de 2018, pelo prazo de 02(dois)anos, com 
data término em 03/07/2020, podendo ser prorrogado por 
igual período, com ônus para o Órgão cessionário, observando 
o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 272 de 29 de junho de 2018
Considerando, os termos do Ofício nº 1019/18-DGTES/
GABS/SESPA, datado de 21/06/18, as fl s 01 do Processo nº 
2018/287199;
CEDER a servidora JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO, matrícula 
nº 57232992/1, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
para Secretaria de Estado de Saúde Publica, a partir de 03 de 
julho de 2018, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término 
em 02/07/2020, podendo ser prorrogado por igual período, 
com ônus para o Órgão cessionário, observando o pagamento 
pelo cessionário, da remuneração integral da servidora e, o 
recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 332482

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Mem. 2018.18-DAFIN, de 
03/07/2018.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, a contar de 03/07/2018, na PORTARIA Nº 
105/2018, de 07/05/2018, publicada no DOE nº 33.612, de 
08/05/2018, referente ao Processo nº 2018/194360, como 
membro da Comissão de Sindicância, André Arcanjo Seixas da 
Silva, Id. Funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo/Coordenador, pela servidora Kelly Negrão 
Lima, Id. funcional nº. 57214698/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Adminstração 
e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 332975

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 061/2018 – 
COFIN, de 29/06/2018 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, 
matrícula nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças, para responder pela Gerência - (DAS.3), no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 332766

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Cynthia Simões Pereira 57174880/1
Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

30/08/2016
a

29/08/2017

27/08/2018
a

25/09/2018

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1
Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

28/05/2016
a

27/05/2017

16/08/2018
a

14/09/2018

Maria de Nazaré Rodrigues 
de Souza 8086095/1 Procuradoria 

Jurídica

02/02/2017
a

01/02/2018

27/08/2018
a

25/09/2018

Nadla Socorro de Souza Daibes 5834120/3 Serviço Social
15/01/2017

a
14/01/2018

08/08/2018
a

06/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 332762
PORTARIA Nº 188 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 015/2018, de 
26/06/2018 - DAFIN, que dispõe sobre interrupção de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período restante de gozo de férias do servi-
dor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 715549/5, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete e lota-
do no Gabinete da Presidência, de 13/08/2018 a 29/08/2016 
para 20/08/2018 a 05/09/2018, concedido através da PORTARIA 
N° 119/2018 de 15/05/2018, publicada no DOE n° 33.619, de 
17/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 332556

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 168  DE 03 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RODRIGO DA SILVA MENDES, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 03/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 332699

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  167   DE 03  DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO DA SILVA MENDES, matrícula 
nº 5941573, ocupante do cargo em comissão de Secretario 
de Coordenação , código GEP-DAS-011.1, desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
30/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332689

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 162 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
AGOSTO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

57175173 Alvaro Luiz Pereira Junior 2018 06/08/2018 a 04/09/2018

57195068 Bruno Rabelo de Souza 2018 07/08/2018 a 05/09/2018

57209073 Edmilson Santos de Assis 2018 01/08/2018 a 30/08/2018

5934050 Iracema Sabino Cordeiro 2018 06/08/2018 a 04/09/2018

809 Iran Amaral de Almeida 2018 06/08/2018 a 04/09/2018

54185852 José Augusto Espinheiro Melo 2018 08/08/2018 a 06/09/2018

55585966 Raul da Silva Freitas 2018 06/08/2018 a 04/09/2018

57201136 Soraya Sousa de Lemos 2018 02/08/2018 a 31/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332868
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio de seu Pregoeiro(a) e por decisão administrativa, 
torna público, para conhecimentos dos interessados, que foi 
adiada para o dia 09 de julho de 2018, às 9h, a Licitação na 
Modalidade, Pregão Eletrônico de N° 003/2018 - CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO, forma estimada. O Edital estará disponível no site 
comprasnet.gov.br ou compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de julho de 2018.
Paula Adriane da Silva Costa.
Pregoeira

Protocolo: 332968

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018/SEFA
PUBLICADA NO DOE Nº 33639, DE 18/06/2018
PROTOCOLO Nº 192018730001036-9/SIAT/SEFA
ONDE SE LÊ: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93
LEIA-SE: ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93

Protocolo: 332815


